
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTI 
 
- lo Statuto d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e da ultimo modificato con 

decreto rettorale del 4 maggio 2020, e in particolare gli articoli 23 “Regolamenti delle Facoltà e 
Scuole” e 40 “Facoltà e Scuole”; 

 
- il Regolamento generale d’Ateneo, emanato con decreto rettorale del 23 dicembre 2013 e da ultimo 

modificato con decreto rettorale del 18 maggio 2020, e in particolare l’articolo 16 “Facoltà e Scuole”; 
 
 

RICHIAMATI 
 

 
- il decreto rettorale del 24 luglio 2012 che ha costituito la Facoltà di Studi umanistici;  
 
- il decreto rettorale Rep. n. 2590 del 3 luglio 2020, con il quale è stato emanato, nella sua 

formulazione attuale, il Regolamento della Facoltà di Studi umanistici che ha costituito la Facoltà 
di Studi umanistici; 

 
- la delibera del 26 gennaio 2024, con la quale il Comitato di Direzione della Facoltà di Studi 

umanistici ha approvato la proposta di modifica del proprio Regolamento; 
 
- le delibere con le quali i Dipartimenti raccordati alla Facoltà si sono pronunciati in favore delle 

modifiche al Regolamento, ed in particolare: la delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia 
nella seduta del 21 febbraio 2024; la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi letterari, 
filologici e linguistici nella seduta del 21 febbraio 2024; la delibera del Consiglio del Dipartimento di 
Lingue, letterature, culture e mediazioni nella seduta del 22 febbraio 2024; la delibera del Consiglio 
del Dipartimento di Beni culturali e ambientali nella seduta del 22 febbraio 2024; e la delibera del 
Consiglio del Dipartimento di Studi storici nella seduta del 4 marzo 2024. 
 

 
CONSIDERATE 

 
- la necessità di procedere al formale aggiornamento dei Dipartimenti raccordati alla Facoltà; 
 
- l’esigenza di adeguare la disciplina relativa alla composizione del Comitato a una modalità che 

consenta una congrua ed equa rappresentanza, sia in relazione al numero di docenti afferenti ai 
Dipartimenti raccordati alla Facoltà, sia al numero di Presidenti di Collegio Didattico cui i singoli 
Dipartimenti sono a capo, unitamente alla necessità di estendere a una più ampia platea l’elettorato 
passivo del Presidente del Comitato di Direzione di Facoltà, attualmente limitato ai soli professori di 
prima fascia già eletti tra i membri del Comitato di Direzione. 

 
 

TENUTO CONTO  
 
- del parere favorevole espresso dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 30 aprile 2024; 
 
- dell’approvazione da parte del Senato accademico nella seduta del 14 maggio 2024, che ha 

licenziato il Regolamento apportandovi all’unanimità un emendamento all’art. 9 comma 3, e più 
specificamente modificando da 24 a 48 ore il termine entro il quale il materiale utile alla discussione 
deve essere messo a disposizione dei componenti dell’organo; 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 503111 – Pec unimi@postecert.it – www.unimi.it 

 
DECRETA 

 
sono emanate le modifiche Regolamento della Facoltà di Studi umanistici, secondo il testo allegato, che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Il Regolamento così modificato entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione sul portale 
istituzionale d’Ateneo. 
 
 
Milano, data della firma digitale 
 
 
 

IL RETTORE 
(Elio Franzini) 

 
 
 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-06-28T09:46:19+0200
	Elio Franzini




